
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Linz-Land, Oberösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999 und BGBl. I Nr. 2/2008 wird 
verordnet: 

 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des pol. Bezirkes Linz-Land, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 
leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a 
Denkmalschutzgesetz gestellt: 
 

 

a) Gerichtsbezirk Traun: 

 

 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

4511 Allhaming 
Pfarrhof Allhaming 1 1 102 45502 Allhaming 

Volksschule u. Kindergarten Allhaming 38 11 29 45502 Allhaming 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg und 
ehem. Friedhof 

Allhaming  
OG 100 

323 100 45502 Allhaming 

4052 Ansfelden 
Friedhof mit Friedhofskapelle Friedhofstraße 131 .312, .311, 3078 45313 Ansfelden 

Schule Anton-Bruckner-
Straße 10 

167 3074 45313 Ansfelden 

Post und Tagesheimstätte, 
ehem. Schule, Gemeindeamt 

Anton-Bruckner-
Straße 12 

176 .315 45313 Ansfelden 

Wohnhaus, Bruckner-
Geburtshaus 

Augustinerstr. 3 887 .42 45313 Ansfelden 

Kath. Pfarrkirche hl. Valentin 
und Friedhof  samt friedhofs-
eigenen Bauten 

 1440 .44, .45, 1 45313 Ansfelden 

Pfarrhof Ansfeldner Str. 11 1441 .46 45313 Ansfelden 

Landwirtschaftl. Berufs- und 
Fachschule Ritzlhof,  
ehem. Ackerbauschule 

 
Kremstalstr. 125 

 
27 

 
.280, 1393/2 

 
45322 Kremsdorf 

Ehem. Schule Im Kornfeld 3 79 .246 45322 Kremsdorf 

Bürgerhaus, Kindergarten Bahnhofstraße 25 82 .207 45322 Kremsdorf 

Kath. Pfarrkirche Haid, Auto-
bahnkirche und Pfarrzentrum 

Kirchenstraße 1, 3 407 (GB 
45328) 

1219/95 45322 Kremsdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Vitus 
und ehem. Friedhofsfläche 

Mayr-zu-Berg-
Straße 24 

530 .237; 1296 45322 Kremsdorf 

Pfarrhof und Mesnerhaus Mayr-zu-Berg-
Straße 24 

530 .236 45322 Kremsdorf 

Kath. Pfarrkirche Haid, Auto-
bahnkirche und Pfarrzentrum 

Kirchenstr. 1, 3 407 1033/23  45328 Rapperswinkel 

4622 Eggendorf im Traunkreis 
Kath. Pfarrkirche Mariä 
Himmelfahrt 

Eggendorf im 
Traunkreis OG.155  

147 .155 45507 Eggendorf 

Pfarrhof Eggendorf im 
Traunkreis 53 

153 .153, 808/8 45507 Eggendorf 

4063 Hörsching 
Mesnerhaus, ehem. Schule Brucknerplatz 1 70 .91 45307 Neubau 

Pfarrhof Neubauer Straße 2 1850 .83, .85/3, .85/1, 
1308/3 

45307 Neubau 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakob und 
Friedhof mit Figuren Maria 
Immaculata, hl. Johannes 
Nepomuk 

 
Neubauer Straße 2 

 
1851 

 
.92, 1243/1 

 
45307 Neubau 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Fliegerhorst Vogler Fliegerhorst 

Hörsching 
2214 3039, (3021 

Hangars) 
45307 Neubau 

4531 Kematen an der Krems 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin  
und ehem. Friedhof 

Kirchenplatz 354 .76 45510 Kematen an  
der Krems 

Pfarrhof Kirchenplatz 1 355 .75 45510 Kematen an  
der Krems 

Bildstock, Weißes Kreuz, 
Pestsäule 

Am Kematnerberg 355 124/2 45510 Kematen an  
der Krems 

4062 Kirchberg-Thening 
Kath. Pfarrkirche hl. Valentin 
mit Kirchhofanlage 

Ortsplatz 20 .124, 458 45305 Kirchberg 

Aufbahrungshalle Tenoplatz 93 .230 45305 Kirchberg 

Evangelischer Pfarrhof Tenoplatz 1 93 .232 45305 Kirchberg  

Ehem. Schul- und Bethaus der 
evang., Gemeinde 

Tenoplatz 7, 8 93 .229 45305 Kirchberg 

Evangelische Pfarrkirche A.B. Tenoplatz OG.206 93 .206 45305 Kirchberg 

4060 Leonding 
Ehem. Michaelischule Michaelsberg- 

straße 29 
184 2/2 45306 Leonding 

Wohnhaus Michaelsberg- 
straße 16 

261 512/13 45306 Leonding 

Galerie „44er Haus“,  
ehem. Schule 

Stadtplatz 7 338 8/2 45306 Leonding 

Figurenbildstock Erzengel 
Michael 

Stadtplatz 1 u. 2  1620   2256  45306 Leonding 

Kath. Pfarrkirche Bruder Klaus Haidfeldstraße 27 1623 1370/13 45306 Leonding 

Schulzentrum Harter Plateau Limesstraße 2, 4, 6, 
6a 

2884 2046 45306 Leonding 

Kath. Pfarrkirche Expositur-
kirche St. Johannes mit 
Pfarrheim und Jugendzentrum 

 
Harterfeldstraße 2A 

 
3301 

 
2072/1 

 
45306 Leonding 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael 
mit Fried- und Kirchhof, 
Kriegerdenkmal 

Michaelsberg-
straße 21 

 
3471 

 
8/3 

 
45306 Leonding 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael Stadtplatz 3471 9/2 45306 Leonding 

Pfarrhof Michaelsberg-
straße 25 

3472 9/1 45306 Leonding 

4501 Neuhofen an der Krems 
Landespflege- u. Betreuungs-
zentrum Schloss Gschwendt 

Steyrerstraße 24 1 1 45509 Gries 

Gedenksäule an Bauernkrieg 
von 1626 

Steyrerstraße 24 1 1 45509 Gries 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 258 99/2 45509 Gries 

Bildstock Steyrerstraße 22 306 11/2 45509 Gries 

Pestsäule Hainbergstraße 135 77 45516 Neuhofen an  
der Krems 

Brunnen Marktplatz 135 256/5 45516 Neuhofen an  
der Krems 

Mariensäule Marktplatz 135 256/5 45516 Neuhofen an  
der Krems 

Pfarrhof Kirchenplatz 2 233 .13/1 45516 Neuhofen an  
der Krems 

Friedhof samt Friedhofs-
kapelle 

 234; 138; 
357 

76; 80/2, 80/3; 
80/4, 85/2 

45516 Neuhofen an  
der Krems 

Kath. Pfarrkirche hl. Matthäus  234 .14 45516 Neuhofen an 
der Krems 

4064 Oftering 
Volksschule Ofteringer Str. 8 237 .302 45303 Freiling 
Pfarrheim und Mesnerhaus, 
ehem. Schule 

Lehnerstraße 4 1506 .188 45303 Freiling 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Kath. Pfarrkirche hll. Peter  
und Paul und Friedhof 

Ofteringer Str. 27 1506 .190, 469 45303 Freiling 

4066 Pasching 
Pfarrhof Schulstraße 15 191 .170 45308 Pasching 

Kath. Pfarrkirche hl. Kreuz, 
Langholzfeld 

Kirchengasse 2 951 1785/116 45308 Pasching 

Pfarrhof, Pfarrzentrum Josef Gangl- 
Straße 1 

951;  
1226 

1785/116; 
1785/118 

45308 Pasching 

Kindergarten und Pfarrhof Kirchengasse 2 951 1785/116 45308 Pasching 

Friedhofskirche, alte Pfarr-
kirche hl. Johannes der Täufer 
und Friedhof 

 
Kirchenplatz 

 
1869 

 
.36, 32/3 

 
45308 Pasching 

Neue Pfarrkirche hl. Johannes  1869 30 45308 Pasching 

4533 Piberbach 
Evangelische Pfarrkirche A.B., 
Bethaus und ehem. Pfarrhaus 

Brandstatt 31 29 35 45503 Brandstatt 

Friedhof Brandstatt 31 29 35 45503 Brandstatt 

Wappen Dorfplatz 3 298 277 45519 Piberbach 

Kriegerdenkmal, Mariensäule  393 281 45519 Piberbach 

4055 Pucking 
Kath. Pfarrkirche hl. Michael 
und Friedhof 

Pfarrgasse 2 778 .12, 115 45521 Pucking I 

Pfarrhof Pfarrgasse 1 779 .10/2 45521 Pucking I 

Kath. Filialkirche hl. Leonhard  50 .21 45523 St. Leonhard I 

4502 Sankt Marien 
Kath. Filialkirche,  
Barackenkirche Nöstlbach 

 150 1053/2 45517 Nöstlbach 

Kath. Pfarrkirche Maria  
Namen und ehem. Friedhof 

St. Marien 38 442 .113, 82 45518 Oberndorf 

Friedhof  442 46/1 45518 Oberndorf 

Bildstock  499 1381/4 45518 Oberndorf 

Kath. Filialkirche hl. Michael 
und ehem. Friedhofsfläche 

Pichlwang 1 6 (GB 
45518) ; 109 

.2;  
594 

45520 Pichlwang 

Kath. Pfarrkirche hl. Lorenz  
und ehem. Friedhof 

Weichstetten- 
West 1 

324 .24, 298 45526 Weichstetten 

4050 Traun 
Pfarrhof von St. Dionysius Kirchenplatz 1 33 79/3 45311 Traun 

Volksschule Linzerstraße 7 273 1648/5 45311 Traun 

Friedhofskapelle Kremstalstraße 354 .1114 45311 Traun 

Kath. Pfarrkirche hl. Dionysius Kirchenplatz 1 354 .278/1 45311 Traun 

Bildstock Hauptplatz 354 1648/2 45311 Traun 

Evangelische Pfarrkirche A.B. Dr. Knechtl-Str. 31 474 1587/2 45311 Traun 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin Schubertstr. 10 1733 2716/91 45311 Traun 

Bildstock Traunerstraße 86 2792 2055/6 45311 Traun 

Volksschule Stefan Taschner-
Straße 10 

4131 674/6 45311 Traun 

4073 Wilhering 

Kath. Pfarrkirche hl. Ulrich 
und Friedhof 

Pfarrhofweg 1 .7, 90 45302 Dörnbach 

Ehem. Pfarrhof, alte Schule Pfarrhofweg 5 2 .8 45302 Dörnbach 
Kath. Pfarrkirche hl. Stephan 
mit Friedhof 

Schöneringer 
Straße OG 781 

1857 .1, 781 45310 Schönering 

Pfarrhof Pfarrplatz 4 1859 .26 45310 Schönering 

Pfarrfriedhof Wilhering Linzer Straße 78 .128, 702/2 45312 Wilhering 
Volksschule Wilhering Höfer Straße 4 108 .9 45312 Wilhering 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Zisterzienserkloster, 
Gesamtanlage 

 
Linzer Straße 4 

 
451 

 .1, .226, .134, 
57/1, 57/2, 59, 
61/1, 1/1, .7, .6, 
20/1 

 
45312 Wilhering 

Ehem. Gästehaus des Stiftes Höfer Straße 1 451 .13/1 45312 Wilhering 
Ehem. Stiftstaverne, Altes 
Bräuhaus und Stiftskellerei 

Linzer Straße 15, 
17, 19 

451 .14/1, .14/2, .14/3 45312 Wilhering 

Neues Brauhaus mit 
Kelleranlage 

Bräuhausstraße 9 451 21, .17/2 45312 Wilhering 

Ehem. Forsthaus des Stiftes 
Wilhering mit Wirtschafts-
gebäude  

 
Faller Straße 11 

 
451 

 
494/1  

 
45312 Wilhering 

Ehem. Hofrichterhaus, 
Majorstöckl 

Höfer Straße 2 534 5/3, .8/1 45312 Wilhering 

 

 

b) Gerichtsbezirk Enns: 

 

 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

4481 Asten 
Ehem. deutsches 
Umsiedlerlager 

Peterbauerstr. 2 130 .87 45101 Asten 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakob Kirchengasse 778 .10 45101 Asten 

Wohnhaus, ehem. Pfarrhof Kirchengasse 2 797 .9 45101 Asten 

4470 Enns 
Straßenbrücke Wiener Berg 2172; 832; 

774 
1360/10; 1333/1; 
1360/11  

45102 Enns 

Amtsgebäude, Wohnhaus Mauthausner 
Straße 6 

36 .189 45102 Enns 

Wohnhaus Pfarrgasse 17 43 .109/1 45102 Enns 
Figurenbildstock Maria 
Immaculata 

Kirchenplatz 103 51/2 45102 Enns 

Wegkapelle  103 51/1 45102 Enns 
Stadtpfarrkirche hl. Maria und 
Reste der abgekommenen 
Klosterbauten 

 
Kirchenplatz 6 

 
103 

 
.121, 51/2, 51/1 

 
45102 Enns 

Franziskanerkloster, sog. 
Dechanthof mit Wirtschafts-
gebäude. 

 
Wiener Straße 4 

 
115 

 
.91 

 
45102 Enns 

Museum Lauriacum,  
ehem. Rathaus 

Hauptplatz 19 131 .168 45102 Enns 

Rathaus und Wirtschafts-
gebäude 

Hauptplatz 11 148 .187 45102 Enns 

Stadtturm, ehem. Glocken- 
und Wachtturm 

Hauptplatz 1 161 .38 45102 Enns 

Volksschule Kirchenplatz 4 178 .118 45102 Enns 

 
Stadtmauer 

 178; 103; 
470; 2171;  
 
832 

.118, 50; 51/1;  
152/2; 1310/2, 
1310/4, 1333/3, 
1336/1; 1333/1 

 
45102 Enns 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 323 1270/2 45102 Enns 

Wasserturm  351 .368 45102 Enns 
Persönlichkeitsdenkmal  
K. A. Kaltenbrunner 

Dingolfinger Platz 470 152/2 45102 Enns 

Heeresunteroffiziersakademie 
– Hauptgebäude und Neben-
gebäude 

Forstberg- 
straße 20 

 
553 

 
1223/1 

 
45102 Enns 

Gedenktafel der 
Viererdragoner 

Dragoner-Straße 832 1333/1 45102 Enns 

Veranstaltungskomplex, 
Stadthalle 

Hafner-Straße 2 972 .983 45102 Enns 

Wohnhaus Mauthausner 1183 .188 45102 Enns 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Straße 4 

Bauernkriegsdenkmal Eichbergstraße 1967 1160/2 45102 Enns 
Pfarrcaritas-Kindergarten Alter Schmidberg 6 2040 .375 45102 Enns 

Bleicherbachbrücke mit 
Bildstock und Stiegenanlage 

Maria Anger 2171;  
2172 

1320/1, 1076/31;  
1371/2 

45102 Enns 

Bildstock Stadlgasse 2171 1328 45102 Enns 

Bildstock Dr. Renner-Straße 2171 1319/3 45102 Enns 
Kapellenbildstock Linzer Straße,  

bei 32 
2171 1310/2 45102 Enns 

Kriegerdenkmal Hauptplatz 2171 1310/4 45102 Enns 
Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Alter Schmidberg, 
bei 2 

2171 1310/2 45102 Enns 

Wegkapelle  2171 1351/3 45102 Enns 

Bildstock Kristein 300 612/6 45105 Kristein 

Kath. Pfarrkirche,  
Basilika hl. Laurenz 

Lauriacumstraße 63 .27 45107 Lorch 

Friedhof christlich mit Karner, 
Lichtsäule und Severinhaus 

Lauriacumstraße 63; 1730 
(GB 45102)  

395, .25/2, .26;  
391/31 (Lichtsäule) 

45107 Lorch 

Figurenbildstock Lauriacumstraße 1730 (GB 
45102) 

391/31 45107 Lorch 

Bildstock Volkersdorf 117 605/2 45115 Volkersdorf 

4483 Hargelsberg 
Doktor-Villa Doktorberg 1 54 253 45103 Hargelsberg 
Todesmarschgrab des  
KZ Mauthausen 

Hubertusstraße 86 127 45103 Hargelsberg 

Friedhof, Kriegerdenkmal Kirchenplatz 1 240 295 45103 Hargelsberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Andreas Kirchenplatz 1 240 295 45103 Hargelsberg 

Pfarrhof Kirchenplatz 1 241 297 45103 Hargelsberg 

4492 Hofkirchen im Traunkreis 
Aignerkreuz  137 1050/2 45320 Harmannsdorf 

F. Arnleitner-Schule Dorfplatz 4 40 .17/2 45321 Hofkirchen im 
Traunkreis 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus 
und Friedhof 

Dorfplatz OG.3 384 .3, 2 45321 Hofkirchen im 
Traunkreis 

ehem. Pfarrhof, jetzt Auf-
bahrungshalle 

Dorfplatz 10 385 .1 45321 Hofkirchen im 
Traunkreis 

4484 Kronstorf 
Wohnhaus, Museum Brucknerplatz 2, 3 

und 4 
46  .12 45106 Kronstorf 

Fried- bzw. Kirchhof mit  
Aufbahrungshalle 

Hauptstraße 31 463 79, .91 45106 Kronstorf 

Kath. Pfarrkirche hll. Bar-
tholomäus und Katharina 

 463 .10 45106 Kronstorf 

Brucknerplatzsäule Brucknerplatz 530 1194/3 45106 Kronstorf 

4491 Niederneukirchen 
Kath. Pfarrkirche hl. Mar-
garethe und Friedhof 

 280 .2, 4 45326 Niederneukirchen 

Kath. Filialkirche der seligen 
Jungfrau Maria und d. hll. 
Petrus und Paulus sowie 
ehem. Kirchhofsfläche 

  
115 

 
.8 

 
45330 Ruprechtshofen 

4490 Sankt Florian 
Bildstock Weißes Kreuz Hohenbrunner 

Straße 
72 404/1 45315 Enzing 

Stiftsmeierhof Hohenbrunn 4 72 .10 45315 Enzing 

(Getreide)Kasten, Pucking Samesleiten,  
bei 15  

97 731 45332 Samesleiten 

Sumerauerkapelle Samesleiten 15 97 731 45332 Samesleiten 

Freilichtmuseum Samesleiten 15 97 731 45332 Samesleiten 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Sumerauerhof 

Hauptschule, Altbau Wiener Straße 44 27 (631) .30/2 45331 St.Florian Markt 

Wohnhaus Wiener Straße 6 37 .47 45331 St.Florian Markt 

Rathaus Leopold-Kotz-
mann-Straße 1 

39 .51 45331 St.Florian Markt 

Wohnhaus, ehem. Hof- 
fleischhauerhaus 

Schlagerstraße 9 82 .132 45331 St.Florian Markt 

Ölbergkapelle Am Ölberg, 
westlich 4  

85 236/1 45331 St.Florian Markt 

Kaiser-Franz-Josef-Schule Linzer Straße 24 143 .164 45331 St.Florian Markt 
Wohnhaus, ehem. 
Versorgungshaus 

Linzer Straße 15 159 167/2 45331 St.Florian Markt 

 
Augustinerchorherrenkloster, 
Gesamtanlage 

 
Stiftstraße 1 

556; 585;  
 
 
 
 
 
 
259 (260);  
645 (646)  

 .3/1; 1/1, 1/2, 8, .2, 
.1, 11, 1/8, 1/3, 1/4, 
1/5, 1/6, 1/7, 
.122/1, .122/2, 
20/1, 14, 15, .134, 
.166, .167, .168, 
.3/2, .3/3, .116/1, 
216/3; .114/1,  
.114/2; 216/1   

 
45331 St.Florian Markt 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Marktplatz,  
westlich von 1 

305 644/4 45331 St.Florian Markt 

Bildstock Wolferner Straße, 
nahe 1  

305 413/1 45331 St.Florian Markt 

Ehem. Hofmühle Bachgasse 23 585 .72 45331 St.Florian Markt 

Wirtschaftsgebäude Im Schaffergarten 585 .120 45331 St.Florian Markt 

Johanneskirche mit Bruder-
haus und ehem. Stiftsspital 
und Florianibrunnen 

 
Wiener Straße 32 

585;  
475 (485) 

.35;  
65/2 

 
45331 St.Florian Markt 

 

§ 2.       Diese  Verordnung  tritt  mit  30. Dezember  2009  in  Kraft. 

 

Neubauer 

 


